D dentem, volente et jubente Carolo infra cap. 3 et cap. 8, et Adriano papa in Capitulari.

^a Credimus et in Spiritum sanctum, Deum verum ex Patre procedentem. Addidi, ex Patre et Filio proce-

errorem qui eas ante peccasse vel in cœlis conversatas fuisse dicunt quam in corpora mitterentur.

Exsecramur etiam eorum blasphemiam qui dicunt impossibile aliquid homini a Deo esse præceptum, et mandata Dei non a singulis, sed ab omnibus in commune posse servari, vel qui primas nuptias cum Manichæo, aut secandas cum Cataphrygis damnant. Anathematizamus etiam illos qui Dei Filium necessitate carnis mentitum esse dicunt, et eum propter assumptum hominem non omnia facere potuisse quem voluit. Joviniani quoque damnamus heresim, qui dicit nullam in futuro meritorum esse distantiam, nosque eas ibi habituros virtutes quas hic habere neglexerimus. Liberum sic confitemur arbitrium ut dicamus nos semper Dei indigere auxilio, et tam illos errare qui cum Manichæo dicunt hominem peccatum vitare non posse, quam illos qui cum Joviniano assertunt hominem non posse peccare: utsque enim tollit arbitrii libertatem. Nos vero dicimus hominem semper et peccare et non peccare posse, ut semper nos liberi confitemur esse arbitrii. Hæc est catholice traditionis fiduci vera integritas, quam sincero corde credimus et fatemur, et in hoc opere beati Hieronymi verbis expressam taxavimus. Hæc est vera fides, hauc confessionem conservamus atque tenemus, quam quisque inconvulse et intemerata custodierit, perpetuam salutem habebit.

CAPUT II.

Quod Tarasius ab errore errorem linire conatus sit, et quod ab ægritudine ad ægritudinem dilapsus sit, cum videlicet repente ex laico conversus et ad episcopatum promotus nititur hoc emendare in imaginum adoratione quod admisit in repentina consecrationis susceptione.

Peritorum vetus iste medicorum mos est, sic unius ægritudinis molestiis medicaminibus crebris curando instare, ut tamen alterius pestis nequitiae non videatur adminicula præstare, quoniam quedam res sicut unius vires extenuant, ita adhibitæ alterius viribus alimenta ministrant: et spiritualis vineæ cultorum est, sic quorundam convellere vitiorum stirpes, ut tamen aliorum nullis convalescant incrementis radices, quoniam quorundam vitiorum pestifera plantatio aliorum abolitione vitiorum inolescit, sique alii pesti subsidia præbens agro mentis officit, quæ per se officere non valens suis viribus extirpata fatescit. Quorum utrorumque præstantibus moribus, sive peritorum medicorum, sive spiritualium cultorum, non mediocriter Tarasius perhibetur obniti, qui per rem penitus interdictam et nullatenus prouidentem nititur emendare rem penitus interdictam et prorsus officientem. Et veluti si quis lutulentum quid ingesta impuritate eluere cupiens, dum lutulentis nihilominus eluere nititur aquis, quo magis ablueret appetit, eo magis eisdem impuritatibus inficit: ita idem ex laico repente ad episcopatum, ut fertur, pronotus, dum repentinam tanti gradus susceptionem per insolentem nisus est emendare imaginum adorationem, illicitum illico apposuit, et quanto unum errorem altero errore linire putavit,

tanto se majoribus errorum nexibus præpedivit. Nam si inopportuna imaginum adoratione inopportuna ordinatio stabiliri potest, facile res illicite rebus poterunt firmari illicitis, et si res illicite rebus poterunt firmari illicitis, facilissime impura quæque quibusdam impuris ablui poterunt. Non autem impura quæque quibusdam impuris ablui poterunt: non igitur inopportuna ordinatio adoratione inopportuna nihilominus imaginum quoquomodo poterit stabiliri. Et si ecclesiasticæ ordinationis regula a sanctis Patribus tradita intemerata servanda est, imo quia servanda est, omnino corrupti non debet: et si omnino corrupti non debet, nec pro utili quadam re corrupti quidem debet: et si pro utili quadam re nullatenus corrupti debet, multo ergo minus pro inutili corrupti debet; cum videlicet utramque et imagines adorare, et sine ordine graduauam pontificalem cathedralm subire inutile sit. Sed quorū ista? Accedamus ad Apostolum, veniamus ad Vas electionis, interrogemus egregium prædicatorem, intonet nobis quid de ordinatione episcopi censeat; qui procul dubio respondebit: *Manus cito nemini imposueris (I Tim. v).* Et rursus: *Non neophyllum, ne in superbia elatus in judicium incidas diaboli (I Tim. iii);* ne videlicet dum putat se non tam ministerium humilitatis quam administrationem secularis potestatis adeptum, condemnatione superbie sicut diabolus per jactantiam dejiciatur. Unde periculosissima est talis ordinatio, in qua diaboli judicium suspicatur: et formidolosissimum est ejus doctrina, qua imagines adorare censem, uti, in quo tam atrocis exempli ruina formidatur; cum prohibitam sit popularem hominem sacerdotii magisterium adimplere debere, cuius nec officia tenuisse, nec disciplinam creditur agnovisse, et eum ea docere posse quæ constat eum nequaquam ante didicisse. De tali itaque ordinatione hæc est beati Gregorii Romanæ urbis antistititis sententia: « Quidam desiderio honoris inflati defunctis episcopis tonsurantur, et repente sunt ex laicis sacerdotes, atque inverecunde religiosi propositi ducatum arripiunt, qui nec esse adhuc milites didicerunt. Quid putamus, quid isti subjectis præstaturi sunt, qui antequam discipulatus limen attingant, tenere locum magisterii non formidant? Quia de re necesse est ut et si inculpati quisque sit meriti, ante tamen per distinctos ordines ecclesiasticis exercetur officiis: videat quod imitetur, discat quod doceat, informetur ad id quod teneat, ut postea non debeat errare qui eligitur viam errantibus demonstrare. Diu ergo religiosa meditatione poliatur ut placeat: et sic lucerna super candelabrum posita luceat, ut adversa ventorum vis irruens conceptam eruditiois flammarum non extinguat, sed augeat: nam cum scriptum sit, *Prius quis probetur, et sic ministret,* multo amplius ante probandus est, qui populi intercessor assumitur, ne fiant causa ruine populi sacerdotes mali. Nulla igitur contra hoc excusatio, nulla potest esse defensio, quia cunctis liquido

notum est quæ sit in hujus rei diligentia sancta egregii sollicitudo doctoris, qua neophytum ad ordines vetat sacros accedere. Sicut autem tunc neophytus dicebatur qui initio sanctæ fidei erat conversatione plantatus, sic modo neophytus habendus est qui repente in religionis habitu plantatus ad ambientos honores sacros irreperitur. Ordine ergo ad ordinem accedendum est. Non gradum sacrum recte appetit qui ad summa loci fastigia postpositis gradibus per abrupta querit ascensum : et cum idem Apostolus doceat inter alia sacri ordinis instituta discipulum, manus non esse cuiquam citius imponeendas, quid hoc celerius, quidve præcipitanter quam ut exoriatur a summitate principium, ut ante esse incipiat episcopus quam magister. Contra quam ecclesiasticas institutionis normam dum superioris memoratus Tarasius sacerdotale culmen, ut aiunt, contendit, turbare potius quam gubernare divoscitur plebes. Nec mirandum est si non recte prædictes qui ad prædicationis officium non recte pervenit. De cujus inordinata consecratione multa sanctorum Patrum ponit testimonia poterant, quæ temere brevitas causa omissa sunt. Hæc tantum de hac re posuisse sufficiat.

CAPUT III.

Utrum Tarasius recte sentiat qui Spiritum sanctum non ex Patre et Filio secundum verissimam sanctæ fidei regulam, sed ex Patre per Filium procedentem in suæ credulitatis lectione profiteatur.

Nostris memorialibus nequaquam subtraxit oblivio sensibus quod in primordiis hujus nostri operis politici sumus nihil nos indiscretum relicturos, nihilque silentio præterioros, quod in eadem synodo quæ pro adorandis imaginibus gesta est, reprehensione dignum inveniretur, nisi forte quod aut difficultas inordinati sermonis nostro intellectui impertire negaret, aut puerilis dicti ineptiam reverentia cohibente nostra disputatio persequi despiceret; ideoque non est consequens ut ab hoc nostra suspendatur disputatio quod Tarasius Spiritum sanctum non ex Patre tantum, sicut quidam qui quanquam eum ex Filio procedere quodammodo tacnerint, tamen ex Patre et Filio procedentem omnino crediderunt, neque ex Patre et Filio, sicut omnis universaliter confitetur et credit Ecclesia eum procedere, sed ex Patre per Filium in suæ fidei professione procedere confessus est. In qua professione nisi puritas et sinceritas cordis sit quæ credit eum non creaturam esse, sed creatorem, nec Patre Filioque minorem, sed eis æqualem et consubstantialē et ab utroque procedere, perniciosum virus poterit exoriri. Omnia ergo rerum definitio talis esse debet ut, omniaib⁹ obscuritatibus seu ambiguitatibus explosis, ad demonstrandæ rei recto tramite tendat indicium, et si aliarum rerum definitio tam perspicua tamque debet esse dilucida, ut ea quæ demonstranda sunt, evidenter demonstraret, multo magis fidei definitio dilucida et perspicua et omni ambiguitate sive tortuositate carens esse debet. In qua si aliquid aut

A tortuosum aut amplioguum, aut quodam nubilo verborum obductum fuerit, magnam assert dicenti vel audiēt jacturam. Ex Patre enim et Filio Spiritum sanctum, non ex Patre per Filium procedere, recte creditur, et usitate confitetur : quia non per Filium ut pote creatura quæ per ipsum facta sit, neque quasi posterior tempore, aut minor potestate, aut alterius substantie, procedit, sed ex Patre et Filio ut coeternus, ut consubstantialis, ut coequalis, ut unius gloriæ, potestatis atque divinitatis cum eis existens procedere creditur. Alteram namque viam habet ex præpositio, et alteram per. Unde et Dei Filius natus ex homine non per hominem creditur, id est, non per coitum, non per humanam operationem, sed ex virgine carnem assumendo natus. Et idcirco

B quæri potest utrum recte dici queat, *Spiritus sanctus a Patre per Filium procedere*, ne dum incaute hæc propositio per in tanti mysterii professione ponitur, Ariani illius erroris virosum cuiquam poculum ministret, qui Spiritum sanctum creaturam esse, et per Filium sicut et cætera quæ creata sunt, creatum esse blasphemiat : qui etiam sui baptismatis tinctiōnem non juxta fidem evangelicam, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii), sed in nomine Patris per Filium in Spiritu sancto infelicibus quibusque ad se conversis impertivit. Spiritus namque sanctus non creatura, sed creator esse his testimoniis approbat. Ait enim David : *Verbo Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (Psal. xxxiii); et Salomon dicit : *Ipsæ creavit ea per Spiritum sanctum* (Eccli. i); item David, *Emitte Spiritum tuum et creabuntur, et renovabis faciem terræ* (Psal. civ); et in libro Job scribitur. *Spiritus divinus est, inquit, qui creavit me* (Job. xxxiii); et in libro Judith, *Tibi, inquit, serviet omnis creatura tua : quoniam dixisti et facta sunt ; misisti Spiritum tuum, et edificavit* (Judith. xvi). Tantæ enim potestatis sive virtutis Spiritus sanctus ostenditur, ut ipso cooperante corpus Domini nostri Jesu Christi, quod est nostra redemptio, in utero virginis formaretur, evangelista dicente : *Ne timeas, Joseph, accipere Mariam conjugem tuam ; quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est* (Matth. 1); item, *Inuenta est in utero habens de Spiritu sancto* (Luc. 11); non quod Salvatoris nostri Spiritus sanctus Pater dicendus est, ut duo patres credantur, sed quod Patris et Filii idem Spiritus sanctus cooperator et unius potestatis cum eisdem esse creditur, Dominus affirmante, *Ite, inquit discipulis, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (Matth. xxviii). Sicut enim Dominus apostolos ad prædicandum destinavit, pari etiama modo Spiritus sanctus facere declaratur. Scribitur enim in Actibus apostolorum quod Petro cogitante de visione, dicit ei Spiritus sanctus : *Ecce riri querunt te ; exsurgens vade cum eis nihil dubitas, quia ego eos misi ad te* (Act. x); et item : *Segregate mihi Paulum et Barnabam ad opus ad quod elegi eos* (Act. xii); et item : *Attendite vobis et universo gregi in quo vos Spiritus*

sanctus constituit episcopos (*Act. xx*). Nam et univer-
sa cum Patre et Filio, ut ostensum est, procrea-
vit, et Deus esse unius cum iisdem essentia his te-
stimonii approbatur. David enim ait : *Audiam quid
loquatur in me Dom' nus Deus*. Luce itaque clarius
constat quod omnes prophetae non nisi per Spiritum
sanctum annuntiant vel loquantur, Domino at-
stante, qui ait : *Cum venerit Spiritus ille sanctus quem
Pater mittet in nomine meo, ipse vos docebit et ventura
annuntiabit vobis* (*Joan. xv*). Item per prophetam
Dominus dicit : *Noluerunt audire sermones meos quos
mandavi in Spiritu meo per os prophetarum priorum,
dicit Dominus*. Paulus quoque apostolus ad Hebreos
scribens ait : *Testificatur nobis Spiritu sancto, et hoc
est testamentum quod dispono ad eos post dies illos,*
B *dicit Dominus* (*Hebr. x*). In Actibus quoque aposto-
lorum ad Ananiam dixisse pastorem Ecclesiae legi-
mus : *Ut quid Satanas implevit cor tuum mentiri te
Spiritui sancto* (*Act. iv*)? Et ostendens eum Deum
esse, in subsequentibus dicit : *Non es mentitus homi-
nibus, sed Deo*. Paulus quoque vas electionis ad Co-
rinthios scribit : *Divisiones autem donationum sunt,
idem vero Spiritus : et divisiones ministeriorum sunt,
idem ipse Dominus : et divisiones operationum sunt,
idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus* (*I
Cor. xii*). Quibus apostolicis verbis Spiritus sanctus
idem Deus, idem Dominus declaratur. Idem vero
Dominus in Evangelio dicit : *Spiritus est Deus* (*Joan.
iv*). Item ad Corinthios Paulus scribens ait : *Domi-
nus autem Spiritus est* (*II Cor. iii*); et ad Ephesios :
Nolite, inquit, contristari Spiritum sanctum Dei
(*Ephes. iv*); item ad Corinthios : *An nescitis, inquit,
quia membra vestra templum sunt Spiritus sancti
quem habetis a Deo* (*I Cor. vi*)? et eum Deum in hu-
manis corporibus habitantem ostendens adjungit, et
dicit . *Glorificate ergo et portate Deum in corpore ve-
stro*. Qui dum his testimoniis et creator et Deus ap-
proletur, et ex Patre et Filio ab omni catholica Ec-
clesia procedere credatur, querendum est utrum
necesse sit eum per Filium a Patre et non potius ex
Patre et Filio procedere profiteri, cum hujuscemodi
professio neque in Niceno, neque in Chalcedonensi
symbolo a sanctis Patribus facta inveniatur. Per Fi-
lium enim super apostolos in igne apparuit, per
Filium hominibus datus est, quoniam ab omnibus
Spiritus sanctus accipi non nisi per Filium poterat.
Per Filium vero eum a Patre procedere profiteri,
synodice confessioni inusitatum est : quoniam Spi-
ritus sanctus ut a Patre procedat non eget alterius
adjuutorio, ut per aliquem procedat, cum utique sit
tertia in eadem sancta Trinitate persona et unius
cum Patre et Filio sit potestatis atque essentiae.
Qui cum a se Deus sit, ad nos autem relative donum
est, distribuens singulis prout vult gratiarum dona.
Nam et prophetas quibus vult impertit, et peccata
quibus vult dimittit, que sine illo non donantur : qui
inde proprie charitas nuncupatur, vel quia naturali-
ter eos a quibus procedit conjungit, et se unum cum
eis esse ostendit, vel quia in nobis id agit, ut in Deo